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Rikare 
fångst 

med större 
förtjänst 

Det hårda och hasardfulla fiskaryrket kräver 
god urrusrning - och utrustning som håller. 

Färga näten med 
HÄRVANS äkta NÄTFÄRGER 

som står emot väder, vind och· det saltaste var
ten. Finns även för nylonnät och terylenenät. 

Impregnera med 
IMPRENEX 

som gör näten vattenavvisande och ökar livs
längden för bomullsrampen, överdragskläderna, 
seglen, ryggsäcken, presenningen. (Imprenex 
Special till segel, kapell etc.) 

HÄRVA NS äkta NÄIF ÄRG ER och IMPRENEX 
finm bus färg- och kernikalieaffärer, skeppshandel ocb lanlbandel. 

HERDINS • FALUN 

Fiskare 

Kontakt önskas med gift fiskare in

tresserad av Kronans fiskevatten vid 

Ridön i Västeråsfjärden om c:a 1 500 

ha. Närmare upplysningar lämnas av 
undertecknad. 

Västerås den 31 jan. 1957. 

Jägmästare i Västerås revir 
J akobsbergsgatan 3 A 
Västerås (tel. 30 380) 

l{ungl. domänstyrelsen 

kungör härmed till ansökan ledig en 

befattning såsom tjänsteman i löne

grad Ce 19 (under ev. provtjänstgö

ring lönegrad Cg 19) vid domänverket 

med placering tillsvidare såsom 

Fiskmästare 
inom Skellefteå överjägmästardist

rikt, stationeringsort Arvidsjaur, orts

grupp 5, kallortsklass III. 
Sökande skall ha genomgått statlig 

fiskeri tjäns lemannak urs. 
Sedvanliga ansökningshandlingar 

skall vara styrelsen tillhanda senast 

den 9 mars 1957. 

Stockholm den 14 februari 1957. 

L 
Kungl. domänstyrelsen 

Stockholm 2 
_____ _J___ ____ __ 
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Återgivande av text och illustrationer tillåtes endast om källan angives. 

Beklaglig utgång 

Som ett bevis för att regeringens beklag
liga brist på förståelse för behovet av ökad 
arbetskraft inom fiskeriadministrationen, 
ej minst dess lokala del, observeras ocH 
klandras inom vida kretsar återges här en 
redaktionell ledare i senaste numret av 
Ostkusten. Vågar man hoppas att riksda
gen skall bättre tillgodose detta behov. 

Red. 

Under fjolåret aktualiserade fiskeristyrelsen 

frågan om förstärkning av arbetskraften inom 
statens lokala fiskeriadministration. Anledning

en därtill var att söka i den stora arbetsbelast

ning, som uppstått till följd av de många och 

omfattande vattenkraftsutbyggnaderna. Störst 

ansågs svårigheterna vara i de båda nordligaste 

distrikten, där ungefär sjuttiofem procent av ar

betsbalansen hänför sig till vattenmål. En för
stärkning av arbetskraften ansågs därför all

deles ofrånkomlig i dessa båda fall. 
Med anledning av fiskeristyrelsens skrivelse 

lät Kungl. Maj:t utreda frågan. Utredningsman
nen ansåg sig därvid kunna konstatera, att det 

numera uppstått en ökad skärpning av motsätt

ningarna mellan parterna i vattenmål. inte min t 
beträffande fiskefrågor. Denna omständighet le
der till , att de sakkunnigas arbete förs,·åras och 

att allt större krav ställes på utredningarnas 

grundlighet och fullständighet. Givetvis blir ar
betet härigenom också mera tidsödande. En ef

tersläpning blir ofrånkomlig. För intendenterna 

i de båda nordligaste distrikten är den redan nu 
besvärande och av avsevärd olägenhet för vat

tendomstolarna och för de intressen, som är be
roende av att vattenmålens avgöranden icke för

senas. För framtiden bli dessa svårigheter än 

mer framträdande. Utredningsmannen anser det 
nämligen vara klarlagt att någon avmattning i 
utbyggnadsverksamheten icke är att vänta under 

åtminstone de närmaste tio åren. 
Utredningsmannen drog av allt detta den myc

ket riktiga slutsatsen, att en förstärkning a,· de 
båda norrlandsdistrikten var nödvändig. Genom 
en sådan åtgärd skulle man kunna dels avarbeta 

den rådande balansen och dels tillgodose de nya 
anspråk på utredningar i vattenmål, som vore 
att vänta. Fullt fog ansågs f.ö. föreligga för att 
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detta behov komme att dröja kvar under ö,·er-

kådlig tid. Enligt utredningsmannen skulle 
nämligen efterfrågan på fiskesakkunnigas med

verkan i vattenmål göra sig gällande, även se
dan till trömningen av nya mål mattats . Från 

de n orr ländska vattendomstolarna hade man 
nämligen förk larat, att de avsåge att utnyttja 

intendenterna jämväl för utlåtanden rörande 

det enskilda fiskeintresset. 
Från remissin stansernas sida tillstyrktes för-

laget praktiskt taget enhälligt. Under sådana 

förhållanden hade m an väntat sig att förslaget 
också skulle godkännas av fiskeriministern. Men 

därav blev ingenting. Statsrådet drog av det hela 
den slutsatsen att förstärkningen tills vidare 

borde avse endast sötvattenslaboratoriet. Mindre 

kunde det knappast bli . Utgången är inte bara 
beklaglig, den kommer också att få äventyr liga 

följder. 
För att söka åstadkomma en rättelse har ett 

par motioner väckts vid å rets riksdag, där man 

tagit upp de yrkanden, som framförts i utred

ningsmannens förslag . Man få r hoppas, att riks
dagen skall besinna att en ändring är ofrånkom

lig. 
Ett bifall till motionerna är nämligen inte 

bara ett fiskeriintresse utan i minst lika hög grad 

något som angår allmänheten i gemen. Synd 

bara att inte fiskeriministern själv uppm ärk

sammat detta förhållande. 
G. S. 

Experiment med fiskevatten 

Docent Gunnar Svärdsons artikel »Ex
perim ent med fi skevatten » i SFT 1956, nr 
11 och 12, har föranlett nedanstående ut
talande av fi sk eriintendent Paul En equist 
och svar från docent Svärdson. 

Bottenfauna och fiskproduktion 
rinnande vatten 

I det vällovliga syftet att för en betydande del 
av landets fiskeritj änstemän söka tolka det fis
keribiologiska skeende, som blir följden av reg
leringsföretag och flottningsrensningar, har do
cent Svärdson i november- och decembernumren 
av denna tidskrift sammanställt ett sorts kom
pendium. Ett dylikt kompendium skulle tvivels
utan ha ett mycket stort värde för dem som ha 
att taga ståndpunkt i vattendomstolsmålen, men 
jag måste tyvärr konstatera, att Svärdsons upp
sats knappast bidragit till att öka klarheten men 
väl åstadkommit dimbildning inom det område 

som omnämns i rubriken. Så länge uppsatsen 
rör sig om reglerade sjöar, synes erfarenheter 
från laboratoriets egna undersökningar i viss 
mån kunna stödja framställningen, under det att 
diskussionen om skeendet i rinnande vatten sy
nes vara svagt grundad. 

I fråga om bottenfaunans betydelse för fisk
produktionen hävdar Svärdson, »att, så länge 
~ndra ~aktorer är oförändrade eller i varje fall 
Inte bhr begränsade, mängden fisk inom två 
fiskv~tten__ står i ungefärlig proportion till mäng
den h skfoda. Denna allmänna regel har på se-
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nare år med stort eftertryck framhävts av dr. 
Karl Muller och han stöder sig därvid på siff ror 

publicerade av Huet och andra forskare . 1> - Det 

hade väl varit önskvärt med en hänvisning till 
dessa forskare ävensom till de svenska under
sökningarna på detta område, alltså Karl l\föl
lers arbeten, särskilt som Muller förekommer så 

flitigt i Svärdsons framställning . 
Svärdson kritiserar Mullers undersökningar 

över flottningsrensningarnas inverkan. Innan 
dessa undersökningar kommo till stånd, gjordes 
från de fiskandes sida gällande, att rensning
arna medförde en försämring av fi skbes tåndet 
genom att fisken dödades, dess lekplatser fö r

stördes och fiskens näringsdjur för en lång tid 
framåt utrotades från de berörda avsnitten . Mi.il 

Jers undersökningar ha givit en synnerligen god 
inblick i de omdiskuterade förloppen vid dessa 
ingrepp. Men givetvis kan man i fråga om dessa 

undersökningar - liksom i fråga om alla lik
nande - efterlysa fortsatta undersökningar. De 
grunder som Svärdson anför för sin kritik måste 

dock förvåna envar som sökt sätta sig in i för
h ållandena. Visst kan jämförelse r med ameri
kanska litteraturuppgifter vara intressanta , n~en 
man få r en stark känsla av att det är mer nod
vändigt, att vissa undersökningar flyttas från 

hiblioteken och skrivborden ut i naturen. 
» Vid en normal sjöreglering enligt nu_~ida 

norrländska förhållanden » skall enligt Svard-
son strandzonens fauna utarmas, vilket kan Hin~ 

kas gå ut över öringen så all rödingen ök_~r 1 

sjön. Där går det alltså bra att förklara a11d• 

ringar i fiskbeståndens sammansättning genom 
en hänvisning till bottenfaunans utveckling samt 
till konkurrensen mellan arterna. l en nä r Mul 
ler vill draga slutsatse r beträffande bäckarnas 
fiskproduktion , då är detta enligt Svärdson obe
rättigat. » Hänvisningar till en allmän regel om 
sambandet mellan fisk föda och f iskmängd är 
oberättigade, eftersom då förutsättes att alla 
andra faktorer är jämförbara elJer ej begrän
sande. Detta gäller inte de rensade flottl ederna, 
därför att här bevisligen en rad faktorer änd
rats samtidigt med fiskfödan .» Vilka faktorer 
ha då bevisligen ändrats p.gr.a. flottnin gsrens
ningarna ? Det hade varit värdefullt att få svar 
på den frågan. Svärdson nämner artbalansen, 
rekryteringen och vandringarna som exempel 
bland många andra, icke specificerade. Nu är att 
märka, att Mullers uppdrag avsåg enbart trak
torrensningarna - och inte flottningsreglerin gar 
m.m . Det är inte på något sätt visat, att flott
ningsrensningarna märkbart ändrat vare sig art
balansen eller vandringarna. Och vad rekryte
ringen beträffar så torde väl i varje fall den 
vara helt beroende av födan - och inte av an
talet lekande fiskar , se nedan. Åtminstone har 
Svärdson med stort eftertryck gjort gällande, att 
yngelproduktionen spelar en helt underordnad 
roll. Detta var väl i själva verket den springande 
punkten i diskussionen om fiskodlingens lön
samhet. Ynglet kräver annan föda än de större 
fiskarna. Ja, det förefaller vara uppenbart. Men 
planktondriften har väl knappast ändrats genom 
traktorernas ingrepp. Det återstå r alltså att 
nämna, vilka faktorer , som bevisligen ändrats! 
Möjligen skulle det framgå av vad som sägs 
längre fram i uppsatsen. 

På sid 175 uppställer Svärdson fyra »kända 
tendenser» som följd av traktorrensning. Av des
sa överensstämma de två första med Mullers 
uttalanden - men att de tidigare skulle varit 
kända kan jag inte verifiera. Den tredje skulle 
innebära: » Försämrat skydd och färre biotoper 
för öring. Försämring för öring, möjligen för
bättring för harr». Här torde dock bevisskyldig
heten böra åvila Svärdson. Som vanligt synes 
man bortse ifrån att vå rfloderna erodera fram 
en ny stenbotten efter ett par år. De största sten
blocken ligga nu som släntskydd och äro bort_a ur 
strömf åran, det är sant, men fortfarande sticka 
stenar upp genom bäckytan vid sommarvatten 
och vid dessa stå öring och harr. Det förvånade 
även mig, men det är mycket lätt alt här uppe 
inom undersökningsområdet iakttaga dessa fak
ta som man måste böja sig för, nämligen att 
ga,nska stora stenar återigen ett par _å r efter 
rensningen bilda strömlä. Det material , som 

vå rflodern a gräver ut mellan s tenarna, torde till 

viss del sed imen tera i djupa sel och större gro

par. Men vi ha inte kunnat finna, att dessa i 

större utsträckning - i förh ållande till hela bäc

kens längd - blivit igenfyllda. Det förefaller 

i själva verket, som om de starka virvels tröm
marna under vårfloden förhindrade en varaktig 
sedimenta tion. Man får i detta sammanhang inte 
så hängiva sig å t teoretiska spekulationer , att 
man glömmer bor t, att en naturlig bäck under 
vårfloderna skär ut mycket betydande m ängder 
slam, sand och grus ur häckloppens ytter län
ter och för med sig dessa mängder - nota bene 
utan a tt böljorna blivit igenslammade under år
hundradenas lopp. Sådana slänter ha nu oftas t 
skydda ts gen om traktorrensningarna. En under
sökning över förekomsten av ovan beskrh-na 
böljor fö re och efter en t raktorrensning samt 
deras betydelse fö r fiskens trivsel - kanske 
främst som uppehållsplats vintertid - borde 
vara av stort intresse och värde. 

Ett helt allmänt resonemang om fiskens trh·
sel, inspirerat av Fabricius ' i och för sig syn
nerligen intressanta undersökningar , kan väl 
knappast begagn as som ett motbevis mot de re
sultat Muller redovisat, fastän det vill synas som 
om Svärdson vore inne på en dylik tankegång. 
I Annual report nr 36, sid. 98, gör Fabricius 
gällande, att det fö rhållandet, att flottningsrens
ningarna avlägsnat stora stenar, vindfällen och 
grusbankar , skulle göra bäckarna mindre lämp
pade för barr trots den fortsa tta förekomsten 
av för barren lämplig föd a. Men även om Fah
ricius mycket vackert visat, att barrens lek 

områden eller lekrevir minskats i de ren ade 
bäckarna, är väl därför inte ens sannolikt. att 
bäckarnas produktion av uppväxande barrar 
minskats. Av Muller företagna el-fisken tyda ju 
på motsatsen, vilket också synes stå i ö,·erens
stämmelse med Svärdsons egen tes om det stän
diga överskottet av rom och yngel. 

Den fjärde punkten lyder: >Ojäm nare vatten
föring, sannolikt ökad vattentemperatur om 
sommaren. Ogynnsam effekt på fi sken, gäddan 
kanske undantagen >. Den >kända ten den en 
blir här >sannolik >. För a tt närmare bely a 
frågan om hur flottnin gsrensningarnas inverkan 
borde undersökas enligt Svärdson, måste jag 
å ter få citera hans vttrande, att man kall >re!ti
strera de faktiska i ndringarna i fi skbestånden 
med hjälp av statistiskt hå llbara metoder och. 
först därefter, söka generalisera bilden. Detta är 
svårt och tidsödande, men det kan aldrig bli mer 
än en skenlösning att kringgå s\'årigheterna ge
nom att utelämna alla faktorer utom fiskfödan 
och betrakta förändringarna i denna om ut-
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slagsgivande. » Aven ett klarläggande av. »fak

ti ka ändringar i fiskbestånden » skulle 1 detta 

fall ge en skenlösning och enligt min .~ppfatt

ning t.o.m. en falskare bild än den Muller nu 

ökt förmedla. 
När det gäller bottenfaunan kan man näm

ligen säga, att ändringar i dess frekvens .. ha 

amband med rensningarna, medan ev. and

ringar i artsammansättning o.d. äro att tillskriva 

andra faktorer, t.ex. temperaturändringar (som 

till nwcket ringa del bero på rensningar i älv

bottn;n). Bottenfaunan har f.ö . den stora förde

len framför fisk som undersökningsobjekt, att 

den alltid är tillgänglig, medan fiskens benägen

het av flytta på sig resp. stå orörlig då man 

skulle önskat motsatsen, dess aptit (som gör att 

den kan ha blivit bortfiskad tidigare) eller brist 

på aptit (som gör att man inte heller själv kan 

fiska upp den) gör alla slutsatser av även om

fattande provfisken mer eller mindre osäkra. 

Vad Svärdson framför allt synes ha glömt är, 

att temperaturförhållandena i vattendragen kun

na ändras väsentligt av andra orsaker än genom 

traktorrensningar. Han skriver själv i januari

numret i fjol, sid. 9 och 10: »Men redan den 

klimatförändring som numera är klart fastsla

gen ger tillräcklig förklaring på att öring

bestånden av 'stationär' typ kommit i farozonen 

över hela landet». Den konstaterade klimatänd

ringen framhålles framför en temperaturänd

ring »som följd av mänskliga åtgärder, som 

gräYning, borttagande av tidigare beskuggning, 

etc. Detta är ingrepp som Paul Enequist främst 

velat se som ansvariga».1 

Enligt Svärdsons rekommendation skulle man 

alltså helt bortse från de andra faktorer som 

ändra avrinnings- och temperaturförhållandena 

i bäckarna och betrakta alla dylika ändringar 

som helt beroende av flottningsrensningarna, 

vilket förefaller mig orimligt. Eller menar Svärd

son, att en undersökning före och efter en trak

torrensning skulle hinna genomföras på så pass 

begränsad tid, att man skulle kunna bortse från 

de allmänna klimatändringar, som kunnat in
träffa under denna tid? - Han nämner i detta 

sammanhang, att man (givetvis i Amerika!) 

»med uppdämningar av vårvattnet sökt pressa 

en större del av detta ner i grundvattenspegeln 
så att därmed traktens källor finge mer kallt 

vatten att ge igen under sommarens värme 

1 Under hänvisning till F. Bergsten, SMHI:s med
delanden Hl?3 ('.) ser. D. nr 3: Contribution to study 
of evap~.ration m ~we~en, begärde jag genom Iab. 
~unns.tro~ och f1skenstyrelsen en undersökning 
over I f orsta hand klimatändringens och i andra 
hand uthuggningarnas inverkan på vattenföringen 
och vattentemperatur (se notiser i SFT nr 5 och 6/7). 
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(Clark) ». Då borde väl också flottningsdäm

ningarna verka i samma riktning, men det är en 

annan historia! 
Det är självklart, att flottningsrensningarna 

och erosionen i den nya bottnen under tiden 

närmast därefter i någon mån sänka grundvat

tennivån, vilket Miiller också klart framh ålli t. 

Men man måste å andra sidan kunna inse, att 

denna påverkan är helt obetydlig jämfört med 

ovannämnda allmänna klimatändring men sä

kerligen också i förhållande till de ändringar, 

som avverkningarna medföra. Det är ju de stora 

avverkningarna som direkt föranleda flottnings

rensningarna. Traktorerna böka i bäckarnas 

bottnar, samtidigt som skogen uthugges inom 

samma bäckars nederbördsområden. En ökad 

avdunstning från snövidderna och snabbare snö

smältning med vattenavbördning på djupare tjä

lade marker måste i hög grad påverka vatten

föring och temperatur i bäckarna. Hur påfal

lande de stora hyggenas inverkan är på avdunst

ning och snösmältning i lappmarken iakttog jag 

senast den 23 maj i fjol. Sydost om Arjeplog 

har man på en flera kilometer lång sträcka av

verkat ett blandat bestånd av gran och tall, i 

vilket den förra dominerade, och endast kvar

lämnat enstaka frötallar. Avverkningen har ut

förts fram till en rak linje, som skär den mot 

sydväst vettande bergsluttningen ned till lands

vägen Arvidsjaur-Arjeplog. På den sida av lin

jen, där avverkningen gått fram, kunde jag inte 

iakttaga någon snö och marken hade dessutom 

torkat upp. På den andra sidan däremot låg 

snön kvar som ett sammanhängande täcke , en

dast avbrutet av gropar och vattenpölar vid 

trädstammarna! Med av Svärdson anbefalld me

todik skulle man sålunda helt bortse från dylika 

fakta . 
Till frågan om bottenfaunans betydelse för 

fiskproduktionen återkommer Svärdson, när del 

gäller att kritisera Mullers undersökningar av 

de reglerade älvarnas strömsträckor. Denne .har 
nämligen funnit »en minskad förekomst av vissa 

insektlarver som han återför till förhållanden 

som skapats vid regleringen», vilka förhållanden 

Svärdson finner »i och för sig intressanta och 

väl värda ett studium.» . Mi:iller har poängterat, 

att temperaturutvecklingen under året i Stor~ 

Lule älv avviker mycket väsentligt från den 1 

Lilla Lule älv. Vår- och sommartemperaturerna 

äro avgjort lägre i den förra än i den senare. 

Och bottenfaunan i Store Lule älv utveck~.as 

långsamt och förblir mycket gles. I relation har

till sätter han så den i Stora Lule älv påfalla11<le 

glesa förekomsten av fisk av alla slag. Men li~;~ 
litet där som i flotlningsbäckarna - men ti 

skillnad från sjöarna och från vissa uppdäm

ningar - skulle man enligt Svärdson få antyda 

»att denna minskade mängd fiskföda måste få 

en motsvarande återverkan på 'produktionen' av 

fisk i de berörda avsnitten av de stora älvarna :r, , 

» Produktion » tycks f .ö. vara ett förrädiskt 

ord i Svärdsons uppsats. Miillers slutsats, att 

nedgången i fiskföda nedströms vattenmagasi

nen i den reglerade Stora Luleälven måste åter

verka på fiskproduktionen motsägs nämligen på 

intet sätt genom Svärdsons argumentering, som 

går ut på att visa ev. ändringar i fiskavkast
ningens värde. Det är ett genomgående drag i 

artikeln, att författaren vill göra gällande, att 
Muller vid sina undersökningar endast skulle ha 

beaktat bottenfaunan. Även om undersökningar

na med nödvändighet ha måst koncentreras på 

denna uppgift, finns det knappast skäl att bortse 

ifrån att omfattande el-fiskeundersökningar av
slutat fältarbetet beträffande traktorrensningar

na och pågå i fråga om Luleälvs-undersökning

arna. 
Om man inte i grunden skall utreda en så 

väsentlig fråga som en ändrad förekomst av fisk
föda och söka se ett samband mellan denna änd

ring och den utglesning av fiskbesättningen , som 
tar sig uttryck i att revirbundna fiskar få onor

malt stora revir, då förstå inte de s.k. sakkun

niga hos vattendomstolen, hur man skall få till 

stånd vederhäftiga upplysningar om regleringar

nas inverkan på älvarna. Kritiken av de Miil
lerska undersökningarna framhäver mycket tyd
ligt vikten av att dylika undersökningar fortsät

tas i betydligt intensivare omfattning. Och där
vid torde sötvattenslaboratoriet böra taga fasta 
på vad Svärdson så riktigt framhållit i inled
ningen till den uppsats som här diskuterats: 
» Observationer i naturen är grunden för all 

naturvetenskap ». 
Paul Enequist 

Fiskarna och bottenfaunan 

Det finns en gammal god skämtteckning, vi

sande en något omtöcknad man som tappat sin 
nyckel under fåfänga försök att ta sig in men 
som då det är mörkt utanför hans port, istäl
let börjar söka efter nyckeln under närmsta gat

lykta. 
Man kommer lätt att tänka på den historien 

inför fiskeriintendent Enequists konstaterande 
att »bottenfaunan har den stora fördelen fram
för fisk som undersökningsobjekt, att den alltid 
är tillgänglig, medan fiskens benägenhet att 
flytta på sig . . . gör alla slutsatser av även 
omfattande provfisken mer eller mindre osäkra»• 

Bottenfaunan blir helt enkelt ljuset under lyk
tan, där man ser att leta. 

Enequist är ingalunda ensam om den upp

fattningen, den delas tvärtom av många. ~Iiiller 
har på grundval av samma tanke dragit lut

satser av sina fältundersökningar i Norrbotten. 

Tyvärr måste jag tillstå att jag personligen nu

mera anser dessa slutsatsers vetenskapliga bärig

het stå i omvänd proportion till den publicitet 
med vilken de omgivits. 

Låt oss därför koncentrera diskussionen till 

detta ämne. Står verkligen ögonblicksbilderna 
av beståndet av på botten levande organismer 

i sådan relation till fiskbeståndet - eller rentav 
fiskproduktionen - att man kan våga dra några 

slutsatser ? Kan man verkligen hitta nyckeln 
under gatlyktan? 

I en nyutkommen skrift har detta problem in
gående berörts. Försöksbetingelserna var enkla: 
två fiskdammar, så lika som möjligt, valdes ut. 

Med en serie regelbundna provtagningar av an
talet på botten levande organismer sökte man 
följa dessa bestånds numeriska ändringar under 

säsongen. Så satte man in fisk i den ena dam
men. När halva sommaren gått flyttades fiskar
na över från den första dammen till den andra. 
Genom analyser av maginnehållet på fångade 
fiskar fick man klart för sig vilka bottendjur 
fiskarna åt och vilka de av någon anledning icke 
ville ha eller kunde ta. 

De bottenorganismer, som fiskarna inte åt. 
visade en säsongmässig variation, i det att an

talet djur i stort sett sjönk kontinuerligt från 
april till augusti , bortsett från tillfälliga fluk
tuationer och en mindre uppgång i augusti. 

Däremot visade de organismer som fiskarna 
bevisligen åt en helt annan bild. är fiskarna i 

början av juli togs bort ur den damm där de 
gått sedan april, inträffade en våldsam stegring 
i antalet bottendjur, som nu inte längre utsattes 
för den kraftiga avgång som fiskarnas närings
sök åstadkommit. På motsvarande sätt jönk 
genast antalet näringsdjur i den damm till vilken 

fiskarna kom. En plötslig och kraftig uppgång 
i antalet bottendjur var alltså ett tecken på att 

fiskarna försvunnit. 
Det är intressant att jämföra detta med ~liil

lers tolkningar av traktorrensningarnas effekt. 
Det hade från fiskerihåll yppats farhågor för 
den verkan rensningarna hade på fiskbe tåndet. 
Eftersom biotopändringen föreföll gå i motsatt 
riktning mot den med Yilken man utomlands 
medvetet, och lyckosamt, sträYar att öka ett rin
nande vattens öringbestånd. fanns i förväg goda 
skäl att vara orolig för rensningarnas effekt. 
Om fisken skrämdes bort från bäckarna eller 
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inte län"re trivdes där, borde man alltså i viss 

mån ku~na avlä a detta på bottenfaunans reak

tion. Bottenfaunan borde öka kraftigt, mätt på 

det -edrnnliga sättet med prover visande ögon

blick bilder av beståndets sammansättning. 

. ·är ~fäller offentliggjorde sina rön från bäc

karna väckte re ultaten en viss undran: botten

faunan hade ökat! Åtminstone under en över

"~rn"stid. ?\är de naturliga förhållandena i stort 

\it äter tällt efter några år, å tergick av allt 

att döma även bottenfaunan till den gamla bil

den. Vad visade nu detta egentligen? 
Om fi ken försvunnit borde bottenfaunan öka. 

En . ådan ökning kunde konstateras: alltså hade 

fi. ken försvunn it. Ett sådant resonemang har 

visserligen i det här fallet sina brister men är i 

princip fullt logi kt. Men l\1iiller vände på ste

ken. En ökning hade ägt rum av antalet botten

djur. alltsa hade förhållandena för fisken blivit 

bättre, och man borde rentav vänta sig ett ökat 

fiskbestånd ! 
Att man under sådana förhållanden ställer 

sig skeptisk till de slutsatser ~fäller dragit, och 

flottningsfolk numera allmänt citerar, kan väl 

inte anses omotiverat. Snarare är det väl ett ut

slag av den sunda kritik som vi måste ägna fis

kerifrågorna om vi någonsin skall komma fram

åt på detta svårtillgängliga område. 

Det arbete som jag ovan kort omnämnt är 

skrivet av Don W. Hayne och Robert C. Ball 

och ingår i Limnology and Oceanography, vol. 

1, häfte 3, 1956. Det är skrivet i U .S.A., ett land 

som ligger tjugo år före oss när det gäller fis

keribiologiska erfarenheter och som därför i stu

diesyfte besökts av fiskeritjänstemännen Alm, 

Hult, Furuskog, Runnström, Carlin, Svenonius 

och Hannerz. 
Gunnar Svärdson 

Bergeforsens laxfiske och laxodling 

Då en rnigot närmare kännedom om de 

omfat/(lnde anläggningarna för alt vid

nwkthcilln beståndet av framförallt lax 

efter lndalsälvens fullständiga utbyggnad 

nch försvinnande som naturlig lek- och 

uppvärtälv bör vara av intresse för SFT:s 

läsare, återges här text och bilder över 

Bergeforsens laxfiske och laxod ling häm

tadr ur en i fjol utgiven broschyr från 

fiskeavdelningen vid Bergeforsens Kraft

aktiebolag. 
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~ergeforsens kraftaktiebolag har åren 1952- ~ 

: 9.>6 uppfört Bergeforsens kraftverk i Indals- '-.. , / 

alven en mil fran älvmynningen och 2 mil norr ~ 1/t 

~~- Su~dsvalL I kraftverket utnyttjas en fall-
OJd a, ca 23 meter, hun1dsakligen ås tadkom- L 10 20 3om=: 

men genom indämning av ovanförliggande for- :::::::::--

sa_r o~~ stråk på en sträcka av omkring sex mil Fig. 1. Central/ isket. 

ornnfor ~ergeforsen, som i naturligt skick hade ◄-...__.,..- strömriktning ◄--- fiskens väg 

ett f~ll pa endast ca 2 meter. Kraftverket l' om- 1 ingångar fo"r f1'slcen få 
m f 11 '- 6 ngstbassäng 

er 1 u t utbyggt skick att utnyttja 720 m3/sek 2 lockvaltenränna 7 förvaringsbassängcr 

med en utbyggnadseffekt av 130 000 kW 3 fisktrappa (Dcnil-typ) för avclsfisk 

. Genom_ kraftverkets tillkomst har lek.vand- 4 pumpstation 8 und('rsökni11gsru111 
nngen }undrats fö 

1 1 
5 samlingshassäng 9 nedgång till akvarium 

som t' d' .. r ax, rnvslaxöring och sik, 
-1 i igare lamnat rikt utbyte vid fisken i 
a vens nedre lopp Älv d d 
vatten ha f" . • en me ess strömmande 
ä nar . r .. of\'andlats till en vattudal, som icke 
~ sig for strömfiskarnas lek ell f" 

vaxt av deras ungar. er or upp-
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Den skada kraftverket åstadkommit på åh'

fisket ersättes i pengar eller elektrisk kraft till 

de förutvarande fiskerällsägarna. Genom fiske· 

vårdande åtgärder planeras hestanclcn av laX, 

öring och sik bliva uppehällna, varför fisket vid 

- 7 

1 laxhonan kramas 
2 en rombricka ättes in 
3 en dubbelrad små utomhustråg 
-1 foderberedning 
5 foder be kicka på utfodrings

rngn; i bakgrunden vinterhallens 
inomhu tråg 

6 foderrngnen sprutar ut fi kroat i 

ett tråg. 

ÖYerst till höger: Centralfi kel. 
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ku ten och i havet skall kunna ~edriv~s s~m 

t
·- t ,··1d ähen i tidigare, naturligt skick ar
oru. • • • . . a 1 
r .~en e1i\'it ifran sig i form av utlekt fisk. ~ n1:,e 

e\~er l~ngar kall salunda också i f~rtsättningen 

lämna ähmynningen; skillnad~n b~ir alt y~1glet 
kläcks och uppfods 1 en odlings-

och ungarna 
anläggning. .. . _ 

För vidtagande av åtgärderna kravs avelsf iske 

och fiskodling. 

Laxfisket 

Lax och öring tages i centralfisket » (f_ig. 1 

och 2). där den från havet uppstiga~~de lekfisken 

lockas upp i konstgjorda vattenstrommar, upp

fö r en fisktrappa och in i en fångstbassäng. 

Här ta~ den om hand för undersökningar och 

sortering. Den utvalda avelsfisken förvaras till 

lektiden på hösten i stora bassänger. 

Centralfisket kompletteras av ett notfiske, spe

ciellt för ·wel fiske efter sik på hösten. Not

varpet ligger utanför laxodlingen längre ner 

utefter äh·stranden. 

Laxodlingen 

OdlingsanHiggningen (fig. 3) är byggd för en 

:lrlig produktion av ca 400 000 ungar av lax 

och havslaxöring som uppfötts under 2 a 3 år 

samt 25 mill. yngel av sik. Till anläggningen 

hör också 5 naturdammar i trakten om tillhopa 

40 har. 

0 10 20 30 -40 50 60 70 "' 

Fig. 3. Odlingsanläggningen. 

◄ ...... besöksväg 

1 kontor o. laboratorium 
2 romhus 
3 laxromkläckning 
4 foderberedning, perso

nalrum m.m. 
5 vinterhall 
6 små utomhustråg 

i medelstora utomhus
tråg 

8 stora tråg (planerade) 
9 pumpstation 

10 högreservoar 
11 garage 

Märkning av gäddor med fenklippning 
Av Bruno Berzins 

Fiskeribiologef och fiskevårdare söker fort

farande efter goda. billiga, enkla och effektiva 

metoder för att märka enskilda fiskar eller för 

massmärkning. Då f enklippningsmetoden kom 

till användning, trodde man, att man funnit en 

förträfflig metod för populationsstudier. Man 

hoppades att med denna metod lätt kunna stu

dera paspädningsinplanteringar i sjöar. !\len så 

småningom blev man mera reserverad, då de 

':änta.de re~ultaten uteblevo helt eller gav sämre 

aterfangsts1ffror än andra metoder. 

För att studera metodens användbarhet för 

~assmärkning av gäddungar genomfördes för

sok med fenklippta gäddungar vid Södra Sveri

ges Fiskeriförenings dammanläggningar i Ane

boda under åren 1953-1956. 

Det är ett känt faktum, att fenorna ha en 

stark tendens att regenerera hos fiskar. Men re-
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generationsförmågan är obetydlig eller saknas 

helt, då fen roten vid klippningen blir totalt ska

dad. Därför försökte vi vid klippningen att med 

en vass nageltång klippa ej bara bukfenan utan 

också huden och fen roten vid fen ans bas. Men 

det visade sig att klippningen av små gäd<l

ungar var besvärlig, då man ej sä lätt kunde ta 

bort fen roten utan att fisken blev för svårt ska

dad. Fiskens ringa storlek gjorde alt arbetet ej 

var så lätt att genomföra. Med större ungar gick 

klippningen däremot lättare och ett djupare sur 

vid fenroten betydde mindre för fisken pa gru11 <l 

av dess grövre och kraftigare kroppsbyggmH~• 

Troligen är också regenerationskraften int_enS•· 

vare hos mindre ungar än hos större. Det visatle 

sig att fenorna hos smågäddor i flertalet fall 

nästan totalt regenerades, och metoden förloradc 

därför sill praktiska värde. Men med tillta· 

100 .---------------------------, 

/o P r a k t. t o t a I regeneration 

Observerad regenera- BO 1---------------------------_..,_.,..<-,--,---1 

tion av buk/ enan hos 
gäddungar av olika 
storlek. Den heldrag-
na linjen visar i pro- bO 
cent gädd,ungar med 
tydliga märken efter 
f enklippningen. Den 
streckade linjen inne- +D 
håller också mindre 
tydliga fall med mär
ken på fenorna, men 
dessa värden kan ej J 0 
användas om fisken 
ej noggrant granskas 
vid åter/ ång sten. 0 

a v b u k f e n a n 

O cm 1 4 

gande storlek av experimentfiskarna ökades an

talet fiskar med tydliga skador på bukfenan efter 

klippningen, vilket mycket lätt kunde observe

ras. Troligen kan man räkna med att hos fiskar 

längre än 20 cm är regeneration och återväxt 

av avklippta fenor praktiskt taget utesluten. El

ler med andra ord: för gäddungar med en längd 

av 20 cm eller mera är pålitligheten av metoden 

med fenklippning nära nog 100-procentig. Po

pulations- eller påspädningsstudier med så stora 

ungar tillåter oss att noggrant studera föränd

ringarna med stor precision, där varje återfångst 

av fenklippta gäddor betyder 1 fenklippt fisk 

från början. 
Undersökningarna ha visat, att återväxten av 

bukfenan stiger mycket jämt utan nämnvärd va

riationsbredd. Detta faktum tillåter oss också 

att använda fenklippningsmetoden på gäddungar 

av mindre storlek. För fenklippta gäddungar av 

13 5 cm storlek har bukfenan regenererat hos 

50' 0;0 av ungarna. Här representerar varje åter

f ångad, fenklippt gädda, alltså 2 fiskar från sin 

kull. Gäddungar vid 9 cm längd visa tydliga fen

klippningsmärken hos bara 20 0/o av alla klippta 

fiskar. Här representerar alltså 1 återfångad in

divid 5 stycken av sin kull i damm eller sjö. 

Med hjälp av bifogade diagram och tabell ha vi 

möjlighet att ungefär beräkna de i vattendragen 

insläppta gäddungarnas bestånd. Genom att mul

tiplicera deras antal med koefficienten för deras 

märkningsstorlek ger oss de återf ångade .?ä~

dorna med fenklippningsmärken en ungefarhg 

bild av huru många av de insläppta gäddorna 

som äro kvar i vattendragen. 
Ovanstående tabell visar förhållandet mellan 

antalet återfångade, vid en viss storlek märkta 

gäddor och hela antalet vid den!1a storlek märk.: 

ta gäddor i vattendraget. Återfangar man alltsa 

/ 
/ I I I I I I 

I I 
11 

11 I I I 

Bude~lj IJJ . I ! i·I I I • . I !rie g r n t 
10 J1t 16 18 10 

2 gäddor som märkts vid en längd av 5 cm. kan 

man räkna med att det finns 2Xl2.5=25 styc

ken sådana gäddor i vattendraget. 

Längd i cm Koefficient Längd i cm Koefficient 
vid märkning vid märkning 

5 12,5 13 2.1 

6 11 ,2 14 1.8 

7 8.3 15 1.6 

8 6,2 16 1.-1 

9 5.0 17 1.3 

10 3,8 18 1,2 

11 2,7 19 1.1 

12 2.5 20 LO 

Hovrättsrådet G. Thulin har på därom gjord 
framställning av statsrådet Hjalmar );ilson entledi
gats från sitt uppdrag att _såsom :akku~g bii;äda. 
fiskeristyrelsen vid utrednmgar roraI?de f1

0
skeYar~s

områden och uttagande av lokala f1skevardsavgif
ter. I Thulins ställe har utsetts direktören A. lY. 

Hautfman, Stockholm. 

Vattenavgifter. I skrivelse den 21 dec 1956 har 
Kungl. l\Iaj:t beviljat bidrag till de av fiskeristyrel
sen föreslagna ändamålen med 62.400 kr att utbeta
las av 2: 10 avgifter. Kungl. ~Iaj:t vill framdeles 
meddela beslut ang. framställningar om bidrag för 
bestridande av hushållningssällskapen ko tnader 
för inventering av vattendrag, lämpliga för produk
tion av vandringsfisk. samt för nyproduktion av 
fiskefilmer. (Se SFT 1956, nr 12. s. 190.) 

Vätterröding till Jämtland. För att -ätta form på 
den mindre värdefulla småsiken har man i Helge
sjön inplanterat ungar av vätterr~ding. !fur_ e_xperi
mentet kommer att utfalla är det annu for tidigt att 
uttala sia om. Det tidigare rödingbeståndet dog ut 
efter sikinplanteringen omkring år 1860 och ut ik
terna att det nu igångsatta inplantering för öket 
skall lvckas torde väl vara må. Se vidare B. Lund

gren: Helgesjön. Ett jämlländ~kt _typexempel_På rnd 
reglering, flottning och felaktig f1 kutpla?ten~g ka? 
åstadkomma i ett fiskevatten. SFT 19.:>6. 1d. 9.J. 
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Nätmontering och fisklighet 
Av Gösta Molin 

~ii;ur visande masks·allning vid olika monteringsmetoder, 

,3~mrn-

Under vintersäsongen, då fisket som regel är 

av mindre omfattning, ägnas en stor del av yr

kesfiskarens arbetstid åt nytillverkning av red

skap och reparation och underhåll av äldre sit

dan. Denna grupp av fiskare föredrar i allmän

het att själv tillverka sin redskap. För det först a 

ställer sig detta ekonomiskt fördelaktigt och för 

det andra kan monteringsdetaljen då utföras pa 

ett sätt som enligt den egna uppfattningen ger 

största möjliga fisklighet. Husbehovs- och ama

törfiskaren däremot besitler i allmänhet inte den 

tekniska kunnighet som erfordras för tillverk

ning eller montering, och köper därför sina nät i 

sjöfärdigt skick. I det följande kommer att be

handlas hur olika metoder vid nätmonlering på

yerkar fiskligheten. 

I I 
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ont r i ng enligt alternativ 1. 

~o mm. 
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lfontering enligt alternativ 2. 

~0 ,nrn. 

I 

I 
' I 

llor.~ertng enligt alternativ ). 
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Vid nätmontering måste som bekant tillses all 

vissa standardregler följs, och bland dessa kan 

i första hand nämnas nödvändighelen av att 

flöt- och sänkningsanordningar är rätt avvägda 

i förhallande till nätstorlek och fiskesätt och 

dels att maskornas fastsättningsavstånd pa flöl 

tälnen ger ändamålsenlig öppning pa maskorna. 

Ju större detta avstånd är desto bredare blir 

maskans öppning, och mindre avstånd ger helt 

naturligt smalare öppning. Problemet är emel

lertid hur stor denna öppning bör vara för alt 

ge nätet största möjliga fisklighet. Åsikterna 

härvidlag varierar åtskilligt, men ett mycket 

vanligt sätt är att maskavståndet på tälnen göres 

lika med maskans stolplängd, eller 5-10 0/o 

kortare, och denna typ av montering kan nog 

anses som »normal ». Ibland förekommer dock 

avvikelser från denna metod med pendlingar 

från 20 °/o minskning av stolpavståndet upp till 

en ökning av detta avstånd med ca 10 °/o. - Då 

det bör vara av allmänt intresse alt denna icke 

oviktiga fråga blir föremål för utredning har 

sötvattenslaboratoriet utfört fiskeförsök med niH 

som monterats enligt olika metoder för att om 

möjligt få klarhet om den mest ändamålsenliga. 

Försöksmaterialet utgjordes av nät med exakt 

samma antal maskor i längd och djup och av 

samma maskstorlek För all fa utrönt hur ldde 

mjukt och stelt ga;n skulle påverka resullnt_et, 

upp~elades försöksnäten i två grupper med tv•n~ 

nad nylon i den ena och hel<lragen nylontrad 
1 

den andra. Tråden i den sistnämnda gruppen var 

med avsikt överdimensionerad med en trådgrov· 

lek av 0,25 mm i stället för normala 0,20 mn1. 

- Försöket omfattade prov med tre alternativ 

Tabell 1. Förteckning över Jörsöksnätens data. 

1. 
2. 
3. 

17,5 
17,5 
17,5 

700 
700 
700 

43 
43 
43 

34,0 
40,0 
46,0 

23,8 
28,0 
32,2 

32,8 
37,2 
40,9 

1) mycket smal masköppning 2) »normal • mask

öppning och 3) mycket bred masköppning. I 

tabell 1 återfinnes en fullständig förteckning 

över försöksnätens data. 

Vidstående figur åskådliggör skillnaden i 

maskställning mellan de tre olika monterings

alternativen. 

Fiske med försöksnäten utfördes i ett flertal 

sjöar i mellansverige. Då det rör sig om försök 

av sådan art det här är fråga om blir resultatets 

tillförlitlighet givetvis beroende av att ett stort 

fångstmaterial, fördelat på ett stort antal lägg

ningar erhålles, och fångssiffrorna som redovi

sas i tabell 2 utgör resultatet av 85 läggningar. 

Av sammandraget över totalfångsten över oli

ka fiskarter framgår att alt. 2 - den normala 

monteringen - gav det avgjort bästa resultatet, 

medan alt. 1 med den smala masköppningen 

visade sig vara minst ändamålsenlig. Vidare kan 

noteras att skillnaden i fångst mellan alt. 2 och 

3 blev tämligen obetydlig. Uttryckt i procent av 

den totala fång sten inom varje materialgrupp 

uppvisar de olika monteringsalternaliven följan

de siffror: 

Alt. 
Alt. 2 
Alt. 3 

Heldragen nylon 

26,0 
37,7 
36,3 

Tvinnad nylon 

29,7 
36,-1 
33,9 

Av denna uppstäJlning framgår att relationer

na i fangst mellan alternativen inom de olika 

materialgrupperna i stort sett är samslämmi"a. 

Dock kan spåras viss tendens till jämförelsevis 

lägre fisklighet på den heldragna nylonens alt. 

L där smal maska med stelt garn synes vara 

den absolut sämsta kombinationen. - Efter

som nätytans storlek slår i direkt relation till 

maskavstandet pä. flöttälnen (se tabell 1 J Llir 

nätytan större ju längre detta avstånd är. Det 

ligger därför nära till hands att merfångsterna 

på alt. 2-3 enbart skulle ha sin orsak i dessa 

näts större yta, men om fångsterna på de olika 

alternativen omräknas i antal fi kar per rn2 (se 

tabell 2) finner man att även maskställningen 

som sa.dan verksamt bidragit till ökad fisklig

het. Cndantag härifrån uppYisar det tvinnade 

materialets alt. 3, vars fångst per m2 är lägst 

inom denna materialgrupp. 

Vid en sammanfattning av försökets resultat 

böt påpekas att trots det stora antal läggningar 

som utförts och trots det rika fångstmaterialet 

återfinnes i tabellen över fångsterna siffror var. 

verkliga ,·ärde torde kunna ifrågasättas. Detta 

gäller framför allt de fiskarter som fångats i 

mera sparsamt antal. varvid slumpen måhända 

fått allt för stort spelrum. - För att se saken 

i stort är det dock odiskutabelt att nät av den 

typ som det här är fråga om ej far monteras 

med allt för smal masköppning. utan bä ta resul

tatet erhålles om antåndet mellan maskorna på 

flöttälnen ej understiger det som kom till an

vändning vid försökets alt. 2. Detta gäller b:ide 

mjukt och stelt material. Generellt sett innebär 

detta att ifrågavarande avstånd, oanett vilken 

maskstorlek det är fråga om. bör vara ca 5 °/o 

kortare än maskans stolplängd. Detta under för

utsättning att tälnen är av ej tänjbart material. 

I annat fall måste avståndet giYetYi a,·pa sas i 

förhållande till den beräknade tänjningsgraden. 

Tabell 2. !Il onteringsförsökets fångstresultat. 

Mon te-
Braxen Lake :\!ört Summa 

Antal fisk 

Abborre Gädda Gös Björkna 
per m~ 

ring 
en!. alt. Ant. Vikt Ant. Vikt Ant. \'ikt Ant. \'ikt Ant. Yikt Ant. \'ikt Ant. \'ikt nätyta 

Heldragen{ 1. 43 15,85 16 11,15 11 7.00 54 11.75 2 2.60 3 0.70 129 -19.05 3.93 

nylon 2. 79 28,20 16 2-1,25 9 5,90 73 16,10 5 2.75 5 1.05 187 78.25 5.02 

0,25 mm 3. 57 22,00 21 16,70 19 11,90 68 15,45 2,95 8 1.50 180 70.50 -!A0 

Tvinnad 

{ 1. 34 13,15 10 U,15 9 5,00 75 18,10 5 1.90 0,20 13-1 52.50 -1.08 

nylon 2. 61 22,30 12 11,65 6 3,25 80 19,85 3 2.25 0,50 16-1 59.80 -!A0 

Knox 3. 69 25,90 14 U,30 3 2,15 62 15,00 3 1.55 2 0.50 153 59.-10 3.74 
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Fisket 1 Vättern och älvarna år 1953
1 

, tati'ti ka Centralbyråns årliga _redogörelse för fis

ket upptar numera som bekant I huvu~sak endast 

salt jöfi kels fångster etc. Av sötvattens~1ske_t upptas 

enda t fi ket i Yättern samt f~ngste_? vid vissa l~~

och ikfi ·ken m.m. i våra viktigare a~var. Detta gal-

ler änn redogörelsen för 1953. års fisk~: . " 

Yad l'ättern beträffar visa~ ~~~ke~. en oknmo b_~de 

. fän" tmäncrd och värde 1 Jamforelse med fore

~iende°år. Siffrorna äro 269 (238) ton och 76-1 (658) 

tu en kronor, 1952 års siffror inom parentes. Detta 

"er en heklar:i.vkastning av 1,4 (1,25) kg. 

,.., :\föngd och värde av de olika fiskslagen i ordning 

efter fångstmängden framgår av nedanstående tabell. 

Ton Tusen kr 

ik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9-1 (61) 188 (124) 
67 (55) 368 (304) 

~f~~! •. ·::::::::: ::::::: 38 (47) 65 (80) 

Lake . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3-1 (42) 46 (58) 

Abborre . . . . . . . . . . . . . . . . 13 ( 12) 17 ( 18) 

La öring . . . . . . . . . . . . . . . . 12 (10) 64 (56) 

Gädua . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 (7) 11 (12) 

Annaa fisk . . . . . . . . . . . . . . 5 (4) 5 (6) 

Både antalet yrkesfiskare och binäringsfiskare 

<.jönk något jämfört med år 1952. Siffro_rna äro 87 

{91) och -120 (13-1) . lippdelningen på ohka_ l~.a~ego

rier liksom uppskattningen av antalet bmarmgs

fi. kare är dock osäker. 
Av de olika fiskslagen ökade fångsterna av rö

ding. laxörmg och sik, medan fisket efter siklöja och 

lake gav sämre resultat. Fångsterna av övriga fisk

lag var i det närmaste oförändrade. 

\'attendrag 

Vad redskapen angår minskade antalet notar och 

nät, medan antalet ryssjor ökade. Både redskapens 

och båtarnas värde steg, medan bålarnas antal 

sjönk något. Totalvärdet av redskap och bålar år 

1953 översteg väsentligt värdet år 1952, 1 659 -100 

(1336 500) kr. Enligt uppgift av insamlarna berodde 

ökningen i huvudsak på den omfa~tai:ide n?.'anskaff-

ning av nylonnät, som ägde rum 1 v1s~a la~: .. 

Fiskpriset för Vättern låg som vanligt hogre an 

priset på motsvarande fiskslag vid. kusten i f_~åga 

om laxöring och abborre, medan siken, som aven 

brukar betinga ett högre pris än kustsiken, nu var 

billigare än denna. Pris~t f~~ siklöJ_a: gädda och 

lake var likaså som vanhgl Jagre. FolJande medel 

pris anges för de olika fiskslagen: 
kr/kg 

Röding ......... ... ...... . .. ...•• 

Laxöring ......................•• 

Sik .. . ............. ·• · • • • • • • • • • • 

Siklöja ........................•• 

Gädda ......................... . 

Abborre ........................ . 

Lake ... ..... ... ... . • • • • • • • • • • • • • 

Annan fisk ..................... . 

5,50 (5,53) 
5,33 (5,60) 
2,00 (2,03) 
1,71 (1,70) 
1,83 {1,71) 
1,31 (1,50) 
1,35 {1,38) 
1,00 (1,50) 

Egendomligt nog visar fiskpriset i de flesta fall 

en minskning. 
De olika länens andel i fångsten var: 

Östergötlands län 
Jönköpings län ....... . 

Skaraborgs län ........ . 

Örebro län .......... . . 

Ton 

121 (109) 
71 (57) 
70 (63) 

7 (9) 

Tusen kr 

349 (280) 
188 (156) 
209 (205) 

18 (17) 

1. Torne älv 1 ..... ............ . 

2. Kalix älv ... . .... ... ... ..... . 2 137 
3 538 

79 
6 

119 
811 

3 888 

i~ iii I = = = I = = \ 
32 900 - - - - - I =I 3. Lule älv ................ . . . . 

4. Pite älv .... . .. ........ .. ... . 

i: ~~!k!
1\i~ 2• : : : : : : : : : : : : : : : : : : I 

7. Skellefte älv ................ . 

8. l:me älv med Vindelälven ... . 

9. Öre älv .... ................. . 

10. Lögde älv . .................. \ 

~;·_ 1~;e:a~~l~;e~ • •. ·.::: ·.: ·.:::::: 

13. Indalsälven, Västernorrlands län 

Indalsälven, Jämtlands län ... . 

S:a .. ....................... . 

1-1. Ljungan .... .. ............. . 

~t t~~~~::n · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · \ 

17. ~1örrumså~ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

18. Klarälven .. : : : : : ·.: : •. : : : : : : : : : 

19 
33 

154 
2 287 
2 359 

363 
2 722 

667 
3165 

128 
891 

2 091 

400 I 
30 

500 
7 200 

28 300 I 

~~~ I 
1 300 

17 400 
20 700 

2 600 
23 300 

5 800 I 
25 300 

400 
8 200 

I 5 600 

200 
3 100 

69 400 
276 200 

1 400 
1 400 

12 500 
152 800 
192 200 

23 400 
215 600 

54 600 
260 300 

2 100 
87 !)00 
31 800 

: Endast f~~gst i fasta laxfisken; ofullständiga uppgifter. 

- Endast Fallfors laxfiske. 

~o -;ool = = \ = \ = 
400 2 300 - - - -

8 400 35 100 15 200 51 700 9 200 .rn :mo 
_ -- - - 1 000 5 500 

500 
200 

1 100 
3 000 

100 
3 100 

400 
400 

1 000 
1 800 

2 200 600 1 900 
1 000 2 900 5 200 
6 400 3 400 9 300 

16 900 16 200138 400 
700 - -

17 600 16 200 38 400 
2 400 5 300 13 500 
2 100 3 000 4 700 

4 600 - ·1 -

10~001 = = 

500 800 

=1 
1 100 l 400 

13 ~0133 700 

I - - I 

1 Se även G. Alm: p· k f 
SFT, nr 6/7. 1956. is are, iskredskap och fiskfångst i Vättern under 40-årspcriodcn H>15-Hl54-
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. För laxfisket i älvarna har tillkommit uppgifter 

for Pile och Aby älvar medan Faxälven bortfallit. 

Laxfisket visar i stort sett en stark tillbakagång 

från år 1952 med en totalfångst av 169 530 (220 700) 

kg. De olika älvarna förhålla sig emellertid mycket 

olika. Minskningen är sålunda synnerligen stark i 

de nordligaste av de större laxälvarna - Kalix älv 

12 600 (25 400) kg, Lule älv 32 900 {51 300) kg -

medan flertalet av de sydligare älvarna minskat obe

tydligt eller hållit sig ungefär lika och i en del fall 

l.o.m. ökat. Så t.ex. Skellefte älv 7 200 (6 900) kg, 

Ume ålv 28 300 (26 300) kg - alltså ökning för 

båda - Ångermanälven 17 400 (22 000) kg, Ljusnan 

25 300 (23 800) kg - ökning - för att endast 

nämna några av de större. Även Indalsälven visar 

dock en mycket stark minskning, 23 300 (41 000) kg. 

Bland de övriga visar Mörrumsån ungefär samma 

fångst 8 200 (7 800) kg, medan Klarälven ökat rätt 

avsevärt 5 600 (-! 200). 

Insamling av statistik 

för år 

Under rubriken »Ett försök till bättre 

statistikinsamling » redogjordes i SFT, 

1956, sid. 49, för de åtgärder som den stora 

och livaktiga luösjöns Fiskevcirdsf örening 

vidtagit för att förbättra medlemmarnas 

itatistikinlämning. För det första cirets re

sultat har fiskeriassistent Hugo Anheden 

nu lämnat nedanstående redogörelse, som 

ingår i föreningens årsskrift Fisksum

pen » 1956. Resultatet är ju ej lwndrapro

centigt och det var ju ej heller att vänta. 

A.tt 184 personer insänt uppgifter om sina 

fångster - som man får hoppas grundade 

på anteckningar om vad man faktiskt 

fångat - måste dock betecknas som ett 

gott resultat. Den fort satta utvecklingen 

av denna sak emotses med intresse . 

Föreningen har senare meddelat att till 

slutet av januari i cir över 50 0/o av sta

tistiken inkommit och att man väntade yt

terligare uppgifter. 
Red. 

Vid insamlingen aY statistik över fisket i IYö

sjön för år 1955 följdes delvis andra riktlinjer 

än som brukats tidigare. l\1an gick således in 

för att den enskilde fiskarens uppgifter inte fick 

bli kända av någon. 
Den omständigheten, att folk inte önskar att 

deras fiskUmgster skall bli kända av andra har 

Lule älv håller platsen som nr 1. medan IndaJs

älven fått avstå platsen som nr 2 till Ume älv ocb 

även passerats av Ljusnan. Alla dessa äro starkt ut

byggda och reglerade för kraftändamål och bli det 

i framtiden ännu starkare. 
Laxpriset har stigit mycket kraftigt och nått 9,-16 

(7,39) kr per kg. Även priset på den i saltsjön 

fångade laxen har ökat starkt, 9,00 (6,68) kr per kg. 

Avkastningen har även här minskat avsevärt, -138 000 

(821 000) kg. 
Fördubblar man laxfångsten för Torne äh·. som 

är ofullständigt redovisad, skulle laxfångsten i våra 

Östersjöälvar år 1953 ha utgjort ca 30 0/o av hela 

vår fångst av Östersjölax. 
Uppgifterna rörande älvarnas fångst av laxöring, 

sik och nejonögon torde icke kunna anses fullstän

diga eller tillförlitliga. Bl.a. är prisvariationen an

märkningsvärd , t.ex. laxöring 4,40-i.00 kr, sik 1,57 

-3,42 kr och nejonögon 1.27-5,50 kr per kg. 

0. 0-n 

over fisket 1 lvösjön 

1955 

Från /vösjöns Fiskevårdsf iirenings inp:antering au 

l'ätterröding i /vösjön 1956. Frdn vänster: Anders 

Ringberg, ,-1.rel ,\'ilsson. Gösta .-limer. T horsten 

Agren. fiskmästare John Jonasson. A.neboda. och 

Erik Lorent:son. 

ofta anfört som moth-ering för sn\righeten att 

erhålla statistik rörande fisket. Erfarenheterna 

från insamlingsarbetet rörande 1955 ars fiske

statistik från I vösjön ge dock knappast vid han

den, att denna faktor öven·äger helt. Av de 527 

personer, vilka registrerats som fi kande i hö

sjön för detta ar, ha endast 18-1 insänt uppgifter 

om. sina fångster. utgörande i runt tal 35 ° 'o 

eller något mer än en tredjedel av antalet regi t

rerade. l\.Iotsvarande siffra för 195-1 var 33 ° o. 

Det är möjligt att ökningen (2 0/o) kan tillgodo-
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räkna, de Illeto<ler som kom till användning vid 

in arnlingen 1955. . 0 

För år 1955 utgjorde de redonsade fangsterna 

följande: 

Gädda ... · · · · · · · • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
Gös ...... · · · · · · • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
Abborre ........... • •. • • • • • • • • • • • • • • • 
Lake • • · · · · • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

... .\.1 ········•••••••••••• ••• ••• ••• 
Siklöia ....... · · • · • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

3.742 kg 
l.876 » 

2.552 » 

2.440 > 

1.103 > 
1.139 » 

:\n~an fi k. braxen. mört ruda , sutare, 
iaxöring (i kg) och skräpfisk (ogräs-
fiJd ........ ............... _._· _· _· ._._. _2_0_. 7_1_8_» 

Summa 33.570 kg 

Den ~om skräpfisk rubricerade fisken, ca 
16.800 kg, utgjordes så gott som uteslutande av 
smavuxen braxen. som betingar ett mycket lågt 
för~äljning~pris. 10 a 12 öre per kg. Skräpfisken 
utgjorde något över 80 °/o av den i sammanställ
ningen ingående mängden i annan fisk ». Man 
kan emellertid misstänka, att bland den braxen 
·om redonsa i statistiken under denna rubrik 
(J.-i 4: kg, ingår en väsentlig mängd braxen 
som ej varit användbar till människoföda och 

AD)III\ISTRATIONEN 

Byråchefen fil dr Chr. Hessle har med utgången 
av mars månad 1957 av Konungen beviljats avsked 
me~ pension. Till hans efterträdare har Konungen 
utnamnt och förordnat fiskeriintendenten i Väster
havets distrikt fil. lie. Sven Sahlin fr.o.m. den 1 
april 1957. 

. Vikariatsf~rordnanden på byråinspektörsbefatt
nmgar hos fiskeristyrelsen. I skrivelse till Konuno
en har fiskeristyrelsen lämnat förord för fil li~ 
,',:ils-Ar~id Nilsson och fil. kand. Armin Lind.qvist 
hll erhallande fr.o.m. 1 febr 1957 av förordnanden 
a!t u-pyeh~la vardera en extra ordinarie byråinspek
torslJanst 1 lönegrad Ce 27. 

L. S. 

DIVERSE 

Vänern~ fiskareförbund anhåller hos regeringen 
~';,.~:~~~1~~ag i_ne~ __ 3000 kr till bortfiskande av min -

o_ ,sk I SJon Deltern. Förbundet anser att 

som alltså rätteligen bort hänföras till skräp

fisken. 
Enligt ovanstående uppgifter har Ivösjöns to-

tala fiskavkastning per hektar under år 1955 
uppgått till 6,2 kg. Härav kommer 2,4 kg på de 
värdefulla fiskarna och 3,8 kg på annan fisk. 
Hur långt dessa siffror ligga från verkligheten 
vet man inte, då den fiskmängd som erhölls av 

de 65 O/o av de fiskande, vilka inte behagade in
sända uppgifter om sina fångster under 195;> 

ej är känd. 
Ehuru den nya metoden för arbetet med sti-

tistikinsamlingen knappast kan sägas ha gett ett 
särskilt gott resultat, är det dock att hoppas, att 
de fiskande så småningom skall bättre inse in
tresset av att ha en fullständig statistik för ett 
fiskevatten . Även om en av orsakerna till mot
viljan mot att avlämna uppgifter eliminerat~. 
återstår dock fortfarande flera. Å andra sidan 
finnes ännu vägar oprövade när det gäller :.i It 
nå fram till målet - en statistik över fisket till 
vilken man kan sätta nöjaktig tillit. Erfare11-
heterna av 1955 års insamlingsarbete ge emel
lertid en grund att bygga vidare på. 

Hugo Anheden 

Sötvattenslaboratoriet. Statsrådet Hj. Nilson fö
reslår alt de fiskesakkunniga organen i vattenm äl 
förstärkes. Fiskeristyrelsens sötvattenslaboratorium 
bör omorganiseras och utvidgas och från den 1 juli 
i år tillföras sju nya tjänster, därav tre fiskeri
inspeklörer och en fiskmästare. 

Fiskväg vid Nydala i Högvadsåo. Ilallands lii ns 
hushållningssällskap får använda 4.000 kronor av 
de avgifter enligt VL 2: 8, som Västerbygdens v~t
Lendomstol utdömt till Ä trans vattensystem, på vill
kor all anläggningen uppföres enligt förslag och 
ritningar av statens fiskeriingenjör. 

Stark tillförsel av sulfitlut till Vänern. Vii.nern 
innehåller 1 400 000 ton sulfillut eller 9 mg per liter 
vallen. Det är en ganska häpnadsväckande s_iffra 
som en undersökning, utförd av cellulo ·afabnker
nas forskningslaboratorium vid Skoghallsverl~en, 
kommit till. Sammanlagt är det 11 sulfitfabnker 
som svarar för den kraftiga tillförseln. 

f,:~o71i°1ta stö:_ningar ~~n naturliga balansen rub
r- d 1 s _ada fo~ den vardefulla fisken och fördel 
dor. en mmdre :,-ardefulla, vilken senare därför bör 
~c1~eras;. En :'1ss del därav torde kunna vinna av-

~fl:;~~! ~~~ ::~~t svingårdar, där försöksutfodring 

Det framhålles i undersökningen att siffra•~ v~r
kar skrämmande hög, men all den inte är orunl~g. 
Överslagsberäkningarna har baserats på en uppg_ifl 
om massaproduktionen 1953, men nu är produkt~o
nen större. De 11 fµbrikcrna skulle varje dygn 11!1• 
sammans släppa ut omkring 1 140 ton sulfitlut, ".'

1
: 
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SVENSKA FISKEVÅRDSFÖRBU~DET 
C?rdf.: Ri_ksda?sm_an Gunnar Ericsson, Näs, Vimmerby. 
~ekr.: ~1skena~s1stent Per i\lat_~sson, Hushållningssällskapet, Brunkebergstorg 11 , Stockholm 
Skattmastarc: h.amrer Sture Strohm, Gyllenkroks alle 5. Lund 

Anslutna förbund : 

Stockholms läns fiskevårdsförbund Gävleborgs läns fiskevårdsförbund 
Ordf.: Fiskeriassistent Arne Andersson, Norrtälje Ordf.: Sekreterare S. Söderhjelm, Gävle 
Sekr.: Fiskmästare B. Hemming, Stockholm Sekr.: Fiskerikonsulent H. Forslin, Gävle 

Jämtlands läns fiskevårdsförbund 
Kalmar läns fiskevallensägareförbund Ordf.: Landshövding Anders Tottie, Östersund 

Ordf.: Riksdagsman A. Jonsson, Alsterbro Sekr.: Fiskeriassistent Börje Lundgren, Östersund 
Sekr.: Fiskerikonsulent G. Christiernsson, Kalmar Västerbottens södra fiskevårdsförbund 

Värmlands läns fiskevårdsförbund i~f/: ~f:;se;tä~\t~t1J!J~~;t~r~f:ke 
Ordf.: Riksdagsman Albert Larsson, Karlstad 
Sekr.: Fiskerikonsulent L. Stenberg, Karlstad 

Dalarnas fiskevårdsförbund 
Ordf.: Landshövding G. Andersson, Falun 
Sekr.: Fiskerikonsulent E. Eriksson, Falun 

Västerbottens norra fiskevårdsförbund 
Ordf.: Jägmästare E. G. ;s"ilsson, Skellefteå 
Sekr. : Kamrer J. A. Grundström, Skellefteå 

Södra Sveriges fiskeriförening 
Ordf.: Landshövding T. Bergquist, Växjö 
Sekr.: Dr 0. Olofsson, Lund 

Program 
för fiskerisammanträdena under »Fiskets vecka> 1957 

Onsdagen den 6 mars 
Svenska Fiskeritjänstemanoaförbundet 

Årsmöte på Hotell Gillet, Brunkebergstorg 13-15, 
Stockholm, kl. 9.30. 
1. Ärenden: Enligt stadgarna. 
2. Den nya löneförordningen och därmed samman

hängande problem. Föredrag av ombudsman 
Gustafsson CST. 

3. Anskaffning av bildmaterial för hushållnings
sällskapens kursverksamhet. Diskussion. Visning 
av bilder. 

Torsdagen den 7 mars 
Svenska Ostkustfiskarenas Centralförbund 

Årsmöte på Byggnadsföreningens restaurant, Norr
landsga tan 11, Stockholm, kl. 10.30. 

Ärenden: Enligt stadgarna. 
Kl. 19.30. Gemensam supe på Hotell Malmen (röda 

och blå salongerna). 
Utdelning av utmärkelser till förtjänta 
fiskarehustrur. 
Underhållning. Dans 

Fredagen den 8 mars 
Svenska Fiskevårdsförbundet 

Årsmöte på Hotell Gillet, Brunkebergstorg 13-15, 
Stockholm, kl. 9.00. 

Ärenden: Enligt stadgarna. (Enskilt.) 

Kl. 10.00. Allmänt. 
1) Fiskevård och nya fiskarter. Föredrag 

av dr. Bruno Berzins. 
2) Diskussion. 

Fredagen den 8 mars 
Fiskets Dag 

Arrangör Svenska lnsjöfiskarenas Centralförbund. 
Hotell Gillet, Brunkebergstorg 13-15. Stockholm. 
fredagen den 8 mars 1957. 
Kl. 13.00. 1) Fisket i departement och riksdag. 

Inledningsföredrag av byråchef Lars 
"'ikland i Fiskeristvrel en. 

2) Arbetslöshetskas a för fi kare. lnled
ningsföredrag av fil. dr. Tor Jerne
man, Stocksund. 
Diskussion. 

Kl. 18.00. Gemensam middag på Hotell Gillet, Gyl
lene salen. Sång. '.\Iusik. Dan . L"nderhåll
ning. 

Lördagen den 9 mars 
Svenska Insjöfiskarenas Centralförbund 

Årsmöte på Hotell Gillet, Brunkebergstorg 13-15. 
Stockholm. kl. 11.00. 

Arenden: Enligt stadgarna. (En kilt. ) 
Kl. 13.00. 1) Utmärkning a,· fi kredskap i dra in

sjöar. Föredrag av fi keriombud man 
Gösta Hög lröm. 

2) Diskussion. 
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